Гражданское дело № 2-2057/2024

УИД 74RS0031-01-2024-001955-84

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2024 года Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой П.А. 

при секретаре Шибанове Н.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о выделении в натуре доли земельного участка в праве общей долевой собственности на земельный участок, 

Установил:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о выделении в натуре доли земельного участка в праве общей долевой собственности на земельный участок.

Просили выделить ФИО1 земельный участок, обозначенный в межевом плане номером ЗУ 1, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, с установлением границ согласно сведениям о частях границ образуемых земельных участков, а так же чертежом земельных участков и их построений, указанных в межевом плане от 

<

дата обезличена>: 

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО2 земельный участок, обозначенный в межевом плане номером ЗУ 2, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, с установлением границ согласно сведениям о частях границ образуемых земельных участков, а так же чертежом земельных участков и их построений, указанных в межевом плане от 

<

дата обезличена>: 

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Так же просят право долевой собственности ФИО1 и ФИО2 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> к.в.м, кадастровый 

<

номер обезличен>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, прекратить.

В обоснование требований указывают, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв..м. кадастровый 

<

номер обезличен>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение питомника, сада, пашни, пастбища, производственных построек, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1 (7/10 доли), ФИО2 (2/10 доли), ФИО3 (1/9 доли), ФИО4 (1/45 доли), ФИО5 (1/9 доли), ФИО7 (1/9 доли), ФИО8 (1/9 доли), ФИО9 (2/9 доли).Истцы с ответчиками лично не знакомы, в родственных связях не состоят, сведениями о месте их жительства либо номере телефона не располагают, в связи с чем не имеют возможности обратиться с требованием о выделе в натуре доли земельного участка в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок. Истцами проведено межевание земельного участка, согласно заключению ООО «Недра» установлены границы трех земельных участков из расчета доли принадлежащей ФИО1 (7/10) и ФИО2 (1/10). Границы земельного участка 

<

номер обезличен> образованного в счет доли 7/10 доли ФИО1 установлены в границах характерных точек: 

<

данные изъяты>, площадь составила 

<

данные изъяты> кв.м. Границы земельного участка 

<

номер обезличен> образованного в счет доли 2/10 доли ФИО2 установлены в границах характерных точек: 

<

данные изъяты> площадь составила 

<

данные изъяты> 43 кв.м. Границы земельного участка 

<

номер обезличен> образованного в счет оставшейся доли установлены в границах характерных точек: 

<

данные изъяты> площадь составила 

<

данные изъяты> кв.м. В отношении земельного участка запрещений сделок к имуществом и аресте на земельный участок отсутствуют (т. 1 л.д. 62-64).

Определением суда от 26 апреля 2024 года к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО6 (т. 3 л.д. 23).

Определение суда, занесенным в протокол предварительного судебного заседания произведена замена ответчика ФИО3 на надлежащего ответчика ФИО3

Истец ФИО1, ФИО2, представитель истцов ФИО10, действующий по соответствующим доверенностям (т. 1 л.д. 47-52), при надлежащем извещении о месте и времени в судебное заседание не явились.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО6, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом судебной повесткой направленной заказной почтовой корреспонденцией. Ходатайств об отложении судебного заседания в адрес суда не поступало. 

Согласно ч. 4 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебное извещение, адресованное лицу, участвующему в деле, направляется по адресу, указанному лицом, участвующим в деле, или его представителем. 

В силу ч. 1 ст. 1651 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 67, 68 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 1651 Гражданского кодекса РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи, с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Статья 165.1 Гражданского кодекса РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Таким образом, суд считает, что указанное извещение в силу ч. 1 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 1651 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также разъяснений, содержащихся в п. п. 63, 67, 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» считается доставленным адресату.

В соответствии с положениями ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ст. ст. 14 и 16 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» сведения о дате, времени, месте проведения и предмете судебного заседания, заблаговременно были размещены на интернет-сайте Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области.

В связи с чем, извещение ответчиков на судебное заседание соответствует правилам ч. 2 ст. 117, ст. 118 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области при надлежащем извещении о месте и времени в судебное заседание не явился, представил письменное мнение (т. 1 л.д. 73-74).

Третьи лица Ленинский РОСП г. Магнитогорска Правобережный РОСП г. Магнитогорска, при надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела представителя для участия не направили.

Учитывая, что ответчики, извещались о времени и месте судебного заседания своевременно и надлежащим образом по месту регистрации, в суд не явились, об уважительных причинах неявки не сообщили, о рассмотрении дела в его отсутствие не просили, а также принимая во внимание, что задачами гражданского судопроизводства являются не только правильное, но и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел, что прямо указано в статье 2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о рассмотрении дела по существу в порядке заочного производства.

Информация о движении дела размещена на официальном сайте суда в сети Интернет.

Суд, исследовав материалы дела в судебном заседании, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации, право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. 

Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (ст. 17 Конституции Российской Федерации).

Согласно ст. 64 Земельного Кодекса Российской Федерации, земельные споры рассматриваются в судебном порядке. 

В силу положений ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В силу ч. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим, гражданские права и обязанности возникают в том числе: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

В соответствии с пунктами 1, 3 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не ограничены в обороте. Земля и другие природные ресурсы могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами в той мере, в какой их оборот допускается законами о земле и других природных ресурсах.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 и ФИО2 являются собственниками 7/10 доли и 2/10 доли соответственно в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, основании договора купли-продажи от 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 29, 30).

Право собственности зарегистрировано в установленном законом порядке 

<

дата обезличена> о чем представлены свидетельства о государственной регистрации права.

Согласно условиям договора купли-продажи от 

<

дата обезличена> заключенного между 

<

ФИО>14 в лице 

<

ФИО>15, действующего по доверенности, и ФИО1, 

<

ФИО>16, ФИО2, в собственность последних передан земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером 

<

номер обезличен> находящийся по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

В соответствии с п. 4 договора собственность ФИО1 переданы 7/10 доли, ФИО2 – 2/10 доли, 

<

ФИО>16 – 1/10 доли (т. 2 л.д. 166-167).

В последствии 

<

ФИО>16 распорядился принадлежащей ему 1/10 доли путем заключения сделок, в результате которых, а так же последующих сделок, собственником 1/90 доли стала ФИО3, 1/45 – ФИО4, 1/90 – ФИО5, 1/90 – ФИО7, 1/45 – ФИО11, 1/90 – ФИО6, 1/90 – ФИО9

На основании ст. 252 Гражданского кодекса Российской Федерации участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

Общие правила и условия образования земельных участков определены ст. 11 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которой земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (п. 1).

Образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков. Такое согласие не требуется в случаях образования земельных участков из земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных государственным или муниципальным унитарным предприятиям, государственным или муниципальным учреждениям; образования земельных участков на основании решения суда, предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел земельных участков в обязательном порядке; образования земельных участков в связи с их изъятием для государственных или муниципальных нужд (п. 4 ст. 11.2 ЗК РФ).

Пунктом 5 ст. 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

Целевым назначением и разрешенным использованием образуемых земельных участков признается целевое назначение и разрешенное использование земельных участков, из которых при разделе, объединении, перераспределении или выделе образуются земельные участки, за исключением случаев, установленных федеральными законами (п. 3 ст. 11.2 ЗК РФ).

Образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами (п. 6 ст. 11.9 ЗК РФ).

При разделе земельного участка образуются несколько земельных участков, а земельный участок, из которого при разделе образуются земельные участки, прекращает свое существование, за исключением случаев, указанных в п. 4 и 6 названной статьи, и случаев, предусмотренных другими федеральными законами (п. 1 ст. 11.4 ЗК РФ).

Согласно частям 1 и 2 ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее также - Закон № 218-ФЗ) государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления и необходимых документов, в частности вступивших в законную силу судебных актов, а также технического плана или акта обследования, подготовленных в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке.

В случае образования двух и более объектов недвижимости в результате раздела объекта недвижимости, объединения объектов недвижимости, перепланировки помещений, изменения границ между смежными помещениями в результате перепланировки или изменения границ смежных машино-мест государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в отношении всех образуемых объектов недвижимости (ч. 1 ст. 41 Закона № 218-ФЗ).

Частью 3 этой же статьи предусмотрено, что снятие с государственного кадастрового учета и государственная регистрация прекращения прав на исходные объекты недвижимости осуществляются одновременно с государственным кадастровым учетом и государственной регистрацией прав на все объекты недвижимости, образованные из таких объектов недвижимости, за исключением случаев, если в соответствии с настоящим Федеральным законом государственный кадастровый учет осуществляется без одновременной государственной регистрации прав.

В силу положений п. 1 ст. 12 Закона об обороте сельскохозяйственных земель в случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, правила Гражданского кодекса Российской Федерации применяются с учетом особенностей, установленных этой статьей, а также ст. 13 и 14 данного федерального закона.

Пунктом 1 ст. 13 Закона об обороте сельскохозяйственных земель предусмотрено, что участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и названным федеральным законом.

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пп. 4 - 6 ст. 13 (п. 2).

Земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется (п. 3).

Если указанное в п. 3 данной статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей (п. 4).

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется (п. 5).

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном ст. 13.1 Закона об обороте сельскохозяйственных земель (п. 6).

Согласно подпунктам 1, 2 ст. 11.5 Земельного кодекса Российской Федерации выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный земельный участок долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера и долей в праве долевой собственности.

Межевой план выделяемого земельного участка в счет права собственности на земельную долю составлен 

<

дата обезличена> кадастровым инженером ООО «Недра». Согласно межевого плана выделяемые земельные участки, находятся по адресу: 

<

адрес обезличен>, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – размещение питомника, сада, пашни, пастбища, производственных построек. Земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м. образуются путем раздела земельного участка с кадастровым 

<

номер обезличен>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, Координаты характерных точек вновь образуемого земельного участка следующие:

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м., образуются путем раздела земельного участка с кадастровым 

<

номер обезличен>, общей площадью 

<

номер обезличен> кв.м, Координаты характерных точек вновь образуемого земельного участка следующие:

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В данном случае остальные участники долевой собственности ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 не определили свои доли.

Статьей ч. 3 ст. 252 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что при недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Согласно ч. 2 ст. 115 Земельного кодекса Российской Федерациипри выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

При таких обстоятельствах суд полагает, что возможно удовлетворить требования истцов, поскольку бездействие остальных участников противоречит интересам ФИО1, ФИО2, При этом площадь выделяемого в счет земельной доли земельного участка соответствует площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю, и не нарушает чьих - либо прав. Участники долевой собственности не были лишены возможности ознакомиться с местоположением вновь образуемого земельного участка и принести свои претензии. Однако, данных действий с их стороны не последовало.

Принимая решение о выделении долей в натуре, в силу закона суд обязан разрешить судьбу оставшихся после выдела долей земельного участка.

В этой связи, с учетом исследованных материалов дела, суд полагает необходимым сохранить оставшийся после выдела земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, местоположением: 

<

адрес обезличен>, в измененных границах, определив его площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Оставшийся земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> общей площадью 

<

номер обезличен> кв.м. необходимо считать принадлежащим на праве общей долевой собственности ответчикам в следующих размерах: ФИО3 – 10/90, ФИО4 – 10/45, ФИО5 – 10/90, ФИО6 – 10/90, ФИО7 – 10/90, ФИО8 – 10/45, ФИО9 – 10/90.

На основании ст.ст. 14 и 58 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» № 218-ФЗ от 13 июля 2015 года решение суда о прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в натуре и признании права собственности, является основанием для регистрации права собственности на данный объект недвижимости и внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости и регистрации прав в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 12, 198-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о выделении в натуре доли земельного участка в праве общей долевой собственности на земельный участок, удовлетворить.

Произвести реальный раздел земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м,, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение питомника, сада, пашни, пастбища, производственных построек, между ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9.

Выделить и признать право собственности ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

номер обезличен>, на земельный участок, обозначенный в межевом плане 

<

номер обезличен>, находящийся по адресу: 

<

адрес обезличен>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., образующийся путем раздела земельного участка с кадастровым 

<

номер обезличен>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, имеющий следующие координаты характерных точек:

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, на 7/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым 

<

номер обезличен> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Поставить на государственный кадастровый учет земельный участок, обозначенный в межевом плане 

<

номер обезличен>, находящийся по адресу: 

<

адрес обезличен>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., имеющий следующие координаты характерных точек:

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выделить и признать право собственности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

номер обезличен>, на земельный участок, обозначенный в межевом плане 

<

номер обезличен>, находящийся по адресу: 

<

адрес обезличен>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., образующийся путем раздела земельного участка с кадастровым 

<

номер обезличен>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, имеющий следующие координаты характерных точек:

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, на 2/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым 

<

номер обезличен> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Поставить на государственный кадастровый учет земельный участок, обозначенный в межевом плане 

<

номер обезличен>, находящийся по адресу: 

<

адрес обезличен>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.,, имеющий следующие координаты характерных точек:

Х Y:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Сохранить оставшийся после выдела земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, местоположение: 

<

адрес обезличен>, в измененных границах, определив его площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Оставшийся после выдела земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., считать принадлежащим на праве общей долевой собственности ФИО3 – 10/90, ФИО4 – 10/45, ФИО5 – 10/90, ФИО6 – 10/90, ФИО7 – 10/90, ФИО8 – 10/45, ФИО9 – 10/90.

Установить, что любая сторона (ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9) вправе обратиться в регистрирующий орган с заявлением о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации права с приложением документов, а также подготовить межевые планы и подписать акты согласования местоположения границ земельных участков в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и всех образуемых из него земельных участков.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий:

Мотивированное решение составлено 10 июня 2024 года.